instituição voltada para fomentar o crédito para seu público alvo, os cooperados. A 
atuação junto aos seus cooperados se dá principalmente através da concessão de 
empréstimos e captação de depósitos.  

2. Avaliação de Resultados 

No exercício de 2021, o SICOOB SERTÃO obteve um resultado positivo de R$ 
9.656.827,95 (Nove milhões seiscentos e cinquenta e seis mil oitocentos e vinte e sete 
reais e noventa e cinco centavos) representando sobra sobre o Patrimônio Líquido de
12,8%. 

3. Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 82.438.570,17 (oitenta 
e dois milhões quatrocentos e trinta e oito mil quinhentos e setenta reais e dezessete 
centavos). Por sua vez a carteira de créditos bruta representava R$ 190.063.996,67 
(cento e noventa milhões sessenta e três mil novecentos e noventa e seis reais e 
sessenta e sete centavos).  

A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída: 

Carteira Comercial                                   R$ 180.424.390,69       95%                  
Carteira Rural      R$ 9.639.605,98        5%         

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 31/12/2021 o percentual de
4,6% da carteira, no montante de R$ 8.837.011,26 (oito milhões oitocentos e trinta e sete 
mil onze reais e vinte e seis centavos). 

4. Captação 

As captações, no total de R$ 212.610.319,69 (duzentos e doze milhões seiscentos e dez 
mil trezentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos), apresentando uma involução 
(decréscimo) em relação ao mesmo período do exercício anterior de 18,9%. 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$ 79.609.185,35       37%                    
Depósitos a Prazo   R$133.001.134,34      63%           

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2021 o percentual
de 12,9% da captação, no montante de R$ 27.423.343,35 (vinte e sete milhões 
quatrocentos e vinte e três mil trezentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos).  

5. Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência do SICOOB SERTÃO era de R$ 61.179.367,84 (sessenta e 
um milhões cento e setenta mil trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos. O quadro de associados era composto por 42.751 (quarenta e dois mil 
setecentos e cinquenta e um) Cooperados, havendo um acréscimo de 57,4% em relação 
ao mesmo período do exercício anterior. 

6. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo 
limites de alçadas pré-estabelecidos a serem observados e cumpridos, cercando ainda a

[...]

das normas relacionadas aos direitos dos usuários de nossos produtos, além de atuar 
como canal de comunicação com os nossos associados e integrantes das comunidades 
onde estamos presentes. 

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Ouvidoria do SICOOB SERTÃO 
registrou 124 (cento e vinte e quatro) manifestações de cooperados sobre a qualidade dos 
produtos e serviços oferecidos pela Cooperativa. Dentre elas, havia reclamações, pedidos 
de esclarecimento de dúvidas e solicitações de providências relacionadas principalmente 
a atendimento, conta corrente, cartão de crédito e operações de crédito, seguro